
 
 

 

 

G
ed

ru
ck

t a
uf

 1
00

 P
ro

ze
nt

 R
ec

yc
lin

gp
ap

ie
r 

Stadt Karlsruhe 
 
 
 

 
3/2.15 

 
Verordnung  

der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde  
über das Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

 
 

vom 20. Januar 2021 (Amtsblatt vom 29. Januar 2021), ber. (redaktionelle Änderung) Amts-
blatt vom 26. November 2021 
 
Auf Grund des § 26 des Gesetzes über Naturschutz und Landschaftspflege (Bundesnaturschutz-
gesetz - BNatSchG) vom 29. Juli 2009 (BGBl. I S. 2542) zuletzt geändert durch Artikel 290 der 
Verordnung vom 19. Juni 2020 (BGBl I S. 1328) sowie der §§ 23 Abs. 4 und 24 des Gesetzes 
des Landes Baden-Württemberg zum Schutze der Natur und zur Pflege der Landschaft (Natur-
schutzgesetz Baden-Württemberg - NatSchG BW) vom 23. Juni 2015 (GBl. S. 585) zuletzt ge-
ändert durch Artikel 1 des Gesetzes vom 23. Juli 2020 (GBl. S. 651) wird verordnet: 
 

 
§ 1 

 
Erklärung zum Schutzgebiet 

 
Die in § 2 näher bezeichneten Flächen auf dem Gebiet der Stadt Karlsruhe werden zum Land-
schaftsschutzgebiet erklärt. Das Landschaftsschutzgebiet führt die Bezeichnung "Neureuter 
Feldflur“.  
 
 

§ 2 
 

Schutzgegenstand 
 

(1) Das Landschaftsschutzgebiet hat eine Größe von rund 81 ha. 
 
(2)  Zum Landschaftsschutzgebiet gehören (jeweils teilweise) die Gewanne Kirchfeld, Neu-

bruch (1. bis 3. Gewann), Oberfeld (1. bis 3. Gewann) Unterfeld (2. bis 4. Gewann) im 
Ortsteil Neureut sowie Links der langen Richtstatt (Nordweststadt) sowie das Gewässer 
Heidesee. 

 
(3)  Das Landschaftsschutzgebiet wird im Wesentlichen wie folgt begrenzt: 
 
 Im Norden 
 
 a)  entlang der Grenze des Wegegrundstücks Flst.-Nr. 12008 im Nordwesten, Richtung 

Osten verlaufend bis zum östlichen Grenzpunkt mit Flst.-Nr. 12033, 
 



2 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

 b) entlang der Grenze zwischen Flst.-Nr. 12033 und 12032 Richtung Osten bis zum 
Wegegrundstück Flst.-Nr. 12054, 

 
 c) von dort Richtung Norden bis zum Grenzpunkt mit Flst.-Nr. 11990, 
 
 d) von dort nach Osten bis zum Wegegrundstück Flst.-Nr. 12077, 
 
 e) dann entlang der Nordgrenze von Flst.-Nr. 12089 bis zum Wegegrundstück  
  Flst.-Nr. 12090 und diesem nach Norden folgend bis zur Bahnlinie, 
 
 f) dann nach Osten abknickend bis Flst.-Nr. 11963, 
 
 g) dann springt die Grenze nach Norden auf die Grenze zur Welschneureuter Straße 

und folgt dieser Richtung Südosten bis zur Rembrandtstraße, 
 
 h) von dort verläuft die Grenze nach Osten auf einer gedachten Linie gemessen 45 m 

südöstlich von der Grenze des Straßengrundstücks der Rembrandtstraße  
  (Flst.-Nr. 11699) bis zur „Neureuter Querallee“, 
 
 i) dann weiter Richtung Osten entlang der „Neureuter Querallee“ bis zur Straße „Alte 

Bahnlinie“, 
 
 
 Im Osten 
 
 a) durch den westlichen Rand des Verbindungswegs Flst.-Nr. 11614 parallel zur Straße 

„Alte Bahnlinie, entlang der Kopfseite von Flst.-Nr. 11615 und dem östlichen Rand 
des Wegegrundstücks Flst.-Nr. 11618 bis zur Grenze von  

  Flst.-Nr. 5670, 
 
 b) von dort durchschneidet die Grenze das Flst.-Nr. 5670 unter Aussparung der fahr-

bahnbegleitenden Parkplätze bis zur Grenze zu Flst.-Nr. 11616 und folgt diesem 
Grundstück entlang dessen östlicher Grenze nach Süden bis zur Kreuzung der 
Straße „Alte Bahnlinie“ und „Bocksdornweg“, 

 
 c) von dort verläuft die Grenze entlang der östlichen Grenze des Flst.-Nr. 11834 (Hei-

desee) unter Aussparung der Straßenrampe in der südöstlichen Ecke des Grund-
stücks, 

 
 
 Im Süden 
 
 a) durch die südliche Grenze des Flst.-Nr. 11834 (Heidesee) nach Westen, 
 
 b) sie folgt dann der nördlichen Grenze der Straße „Salbeiweg“ weiter Richtung Wes-

ten, quert den Klammweg (K 9658)  
 
 c) und springt ab Flst.-Nr. 11836 nach Nordwesten und verläuft von dort nach Süd-

westen abknickend auf einer gedachten Linie gemessen 30 m der nordwestlichen 



3 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

Grenzen des parallel zur Straße „Alter Postweg“ verlaufenden Flst.-Nr. 11860 bis 
zur südwestlichen Grenze des Flst.-Nr. 11859, 

 
 d) dann springt die Grenze wieder zurück Richtung „Alter Postweg“ und verläuft ent-

lang der nördlichen Grenze des parallel zur Straße „Alter Postweg“ verlaufenden 
Flst.-Nr. 11861, 

 
 e) die Schutzgebietsgrenze quert die Kaiserslauterner Straße und springt dann nach 

Süden und verläuft entlang der Südgrenze des Flst.-Nr. 12167, 
 
 f) weiter nach Nordwesten abknickend entlang der Grenze zu Flst.-Nr. 26361 (Be-

triebsgrundstück der VBK - Straßenbahnwendeschleife) und von dort weiter nach 
Norden an der Westgrenze von Flst.-Nr 11903 (Straßenbahntrasse Karlsruhe-Hoch-
stetten), 

 
 
 Im Westen 
 
 a) durch die Westgrenze von Flst.-Nr. 11903 Richtung Norden, das Brückenbauwerk 

der Kaiserslauterer Straße überquerend bis nördlichen Grenzpunkt von  
  Flst.-Nr. 12153 und springt dann zum Grundstück Flst.-Nr. 12136, 
 
 b) von dort entlang der Grenze zwischen Flst.-Nr. 12135 und 12136 nach Westen bis 

zum Wegegrundstück Flst.-Nr. 12125, 
 
 c) dann nach Nordosten abknickend bis Flst.-Nr. 12121 und entlang der Südwest-

grenze von Flst.-Nr. 12122 und weiter entlang Flst.-Nr. 11913 bis zum Wegegrund-
stück Flst.-Nr. 12090, 

 
 d) von dort nach Nordosten und entlang der nördlichen Grenze der baulichen und 

gärtnerischen Nutzung des Flst.-Nr. 12084, 
 
 e) von dort wieder Richtung Südwesten entlang der Wegegrundstück  
  Flst.-Nr. 12077 und 12076, 
 
 f) weiter westlich bezieht das Schutzgebiet das Dreiecksgrundstück Flst.-Nr. 25988/9 

(Links der langen Richtstatt) bis zum Grenzpunkt bei dem das Grundstück weiter 
entlang der Bahnlinie verläuft, dann wieder Richtung Norden zum Flst.-Nr. 12008. 

 
(3) Die exakten Grenzen des Landschaftsschutzgebiets sind in einer Übersichtskarte im 

Maßstab 1 : 5.000 und acht Detailkarten im Maßstab 1 : 1.000 eingetragen. 
 
 Die Karte ist Bestandteil dieser Verordnung. Die Verordnung mit Karte wird bei der Stadt 

Karlsruhe auf die Dauer von zwei Wochen, beginnend am Tag nach Verkündung dieser 
Verordnung im Amtsblatt für den Stadtkreis Karlsruhe, zur kostenlosen Einsicht durch 
jede und jeden während der Dienststunden öffentlich ausgelegt. 

 



4 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

(4) Die Verordnung mit Karte ist nach Ablauf der Auslegungsfrist bei der Stadt Karlsruhe, 
Zentraler Juristischer Dienst, untere Naturschutzbehörde, Rathaus am Marktplatz zur 
kostenlosen Einsicht durch jede und jeden während der Dienststunden niedergelegt. 

 
 

§ 3 
 

Schutzzweck 
 

Wesentlicher Schutzzweck dieser Verordnung ist  
 
1. die Erhaltung und Entwicklung eines offenen, teilweise ungekammerten und von bauli-

cher Nutzung weitgehend unberührten Landschaftsraums des Naturraums „Hardtebe-
nen“ mit vielfältigen Vegetationsstrukturen mitsamt der typischen Kulturlandschaft als 
Lebensraum verschiedener Tier- und Pflanzenarten sowie als stadtnaher Rückzugsraum 
insbesondere der Feld- und Hecken-Avifauna, 

 
2.  die Erhaltung und Entwicklung von an trockene und nährstoffarme Standorte ange-

passte Vorkommen der Sandrasen und Sandmagerrasen sowie der ergänzenden Vegeta-
tionstypen wie z. B. der Ruderalvegetation trocken-warmer Standorte, der Ackerrand-
streifen oder der blütenreichen Saumvegetation mit seltenen und gefährdeten, für die 
Eigenart des Naturraums bedeutsamen Pflanzenarten, insbesondere des Lebensraumtyps 
Nr. 2330 „Dünen mit offenen Grasflächen mit Corynephorus und Agrostis“ der Richtli-
nie 92/42/EWG (Flora-Fauna-Habitat-Richtlinie), 

 
3.  die Erhaltung einer eiszeitlich entstandenen Binnendüne sowie des Prallhanges der Alb 

als erd- und landschaftsgeschichtliches Dokument, 
 
4.  die Sicherung eines siedlungsnahen Raums für die stille und nicht organisierte Naherho-

lung der Bevölkerung eines städtischen Verdichtungsraumes, 
 
5.  die Sicherung und Förderung eines Biotopverbundes mit dem angrenzenden Natur-

schutzgebiet „Alter Flugplatz Karlsruhe“ sowie den flächenhaften Naturdenkmalen im 
Bereich des Grünen Wegs, insbesondere zur Stabilisierung der Populationen von Arten 
der Sand- und Sandmagerrasen und deren ergänzenden Vegetationstypen, 

 
6.  die Erhaltung und Entwicklung des Gewässers Heidesees einschließlich der ökologisch 

wertvollen Ufervegetation sowie der, insbesondere avifaunistisch und hymenopterisch 
wertvollen Steilböschungen, 

 
7.  die Erhaltung der offenen Feldflur im Stadtgebiet als Erholungsraum und als Gebiet zur 

Sicherung und Weiterentwicklung klimatisch relevanter Freiräume, 
 
8.  die Erhaltung der natürlichen Funktionen der örtlichen Böden, insbesondere Bänderpa-

rabraunerden und podsoligen Braunerden, als Ausgleichskörper im Wasserkreislauf, Fil-
ter und Puffer für Schadstoffe, zugleich auch die Erhaltung der natürlichen Bodenfrucht-
barkeit wegen deren Bedeutung als Standort für die natürliche Vegetation und für die 
extensive landwirtschaftliche Nutzung. 

 



5 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

§ 4 
 

Verbote 
 

In dem Landschaftsschutzgebiet sind alle Handlungen verboten, die den Charakter des Gebie-
tes verändern oder dem Schutzzweck zuwiderlaufen, insbesondere wenn dadurch  
 
1. der Naturhaushalt geschädigt wird, 
 
2.  die Nutzungsfähigkeit der Naturgüter nachhaltig gestört wird, 
 
3.  eine im Sinne des § 3 geschützte Flächennutzung auf Dauer geändert wird, 
 
4.  das Landschaftsbild auf Dauer nachteilig geändert oder die natürliche Eigenart der Land-

schaft auf andere Weise beeinträchtigt wird,  
 
5.  der Naturgenuss oder der besondere Erholungswert der Landschaft beeinträchtigt wer-

den.  
  
 

§ 5 
 

Erlaubnisvorbehalte 
 

(1)  Handlungen, die den Charakter des Landschaftsschutzgebietes verändern oder dem 
Schutzzweck zuwiderlaufen könnten, bedürfen der vorherigen Erlaubnis der unteren Na-
turschutzbehörde. 

 
(2)  Der Erlaubnis bedürfen insbesondere folgende Handlungen: 
 
 1. Errichtung von baulichen Anlagen im Sinne der Landesbauordnung in der jeweils 

geltenden Fassung oder der Errichtung gleichgestellte Maßnahmen,  
 
 2. Errichtung von Einfriedungen, 
 
 3.  Verlegen oder Ändern von ober- oder unterirdischen Leitungen aller Art, 
 
 4.  Auffüllungen, Abgrabungen und sonstige Veränderungen der Bodengestalt, insbe-

sondere durch Abbau, Entnahme oder Einbringen von Steinen, Kies, Sand, Lehm  
  oder anderen Bodenbestandteilen, 
 
 5.  Lagern oder Ablagern von Gegenständen, soweit sie nicht zur zulässigen Nutzung 

des Grundstücks erforderlich sind, 
 
 6.  Anlage oder Veränderung von Straßen, Wegen, Plätzen oder anderen Verkehrswe-

gen einschließlich der Neuerrichtung oder wesentlichen Änderung von Beleuch-
tungsanlagen, 

 



6 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

 7.  Anlage oder Veränderung von Stätten für Sport und Spiel, einschließlich Motor-
sportanlagen oder Anlagen zum Starten, Betrieb und Landen von Modellflugzeu-
gen, Luftsportgeräten oder Fluggeräten jeglicher Art, 

 
 8.  Betrieb von Motorsport oder motorbetriebener Schlitten, 
 
 9.  das Starten und Landen von Modellflugzeugen, Luftsportgeräten, unbemannten 

Luftfahrtsystemen (Drohnen) oder sonstigen Fluggeräten, mit Ausnahme des nicht 
kommerziellen Steigenlassens von Drachen und vergleichbaren unmotorisierten 
Luftsportgeräten auf den Flst.-Nr. 11780 bis 11793 und Flst.-Nr. 11826 bis 11830 
(siehe § 6 Nr. 4), 

 
 10.  die Durchführung gewerblich organisierter Veranstaltungen, insbesondere Sport- 

und Freizeitveranstaltungen sowie Führungen und naturpädagogische Projekte, mit 
Ausnahme von Veranstaltungen unter Leitung oder in Abstimmung mit der unteren 
Naturschutzbehörde, 

 
 11.  Anlage von Gärten, einschließlich der Umnutzung von Flächen für Urban Gardening 

oder Urban Farming, 
 
 12.  außerhalb der zugelassenen Plätze das Aufstellen eines Wohnwagens oder eines 

Verkaufsstandes, das mehrtägige Abstellen von Kraftfahrzeugen oder das mehrtä-
gige Zelten,  

 
 13.  Anlage, Beseitigung oder Änderung von fließenden oder stehenden Gewässern so-

wie andere Veränderungen des Wasserhaushalts, 
 
 14.  Aufstellen oder Anbringen von Plakaten, Bild- oder Schrifttafeln, mit Ausnahme be-

hördlich angeordneter oder zugelassener Beschilderungen, 
 
 15.  Neuaufforstungen oder Umwandlungen von Wald sowie die Anlage von Weih-

nachtsbaum- oder Zierreisigkulturen sowie Kurzumtriebsplantagen, 
 
 16.  die wesentliche Änderung der Bodennutzung, insbesondere auch der Umbruch von 

Dauergrünland und grünlandähnlichen Wuchsorten der Sand- und Magerrasen so-
wie deren ergänzender Vegetationstypen, außer diese sind im Rahmen eines natur-
schutzfachlichen Entwicklungsprogrammes entstanden und der Umbruch ist Teil der 
Managementmaßnahme, 

 
 17.  Beseitigung oder Änderung von Landschaftsbestandteilen wie geomorphologischer 

Kleinstrukturen, Bäume, Hecken, Gebüsche oder sonstiger Feldgehölze. 
 
(3)  Die Erlaubnis ist zu erteilen, wenn die Handlung Wirkungen der in § 4 genannten Art 

nicht zur Folge hat oder solche Wirkungen durch Auflagen oder Bedingungen abgewen-
det werden können. Sie kann mit Auflagen, Bedingungen, befristet oder widerruflich 
erteilt werden, wenn dadurch solche Wirkungen auf ein dem Schutzzweck nur unwe-
sentlich zuwiderlaufendes Maß gemildert werden. 

 



7 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

(4)  Die Erlaubnis wird durch eine nach anderen Vorschriften notwendige Gestattung er-
setzt, wenn diese mit Zustimmung der unteren Naturschutzbehörde erteilt wird. 

 
(5)  Bei Handlungen des Bundes und des Landes, die nach anderen Vorschriften einer Ge-

stattung bedürfen, wird die Erlaubnis durch das Einvernehmen mit der Naturschutzbe-
hörde ersetzt. Das Gleiche gilt für Handlungen, die unter Leitung oder Betreuung einer 
Behörde durchgeführt werden. 

 
(6)  Bei der Erteilung von Erlaubnissen für Auffüllungen, Abgrabungen oder Veränderungen 

der Bodengestalt im Bereich der Gewanne Neubruch (3. Gewann) östlich der AVG-
Stadtbahnstrecke Nr. 99429 „Karlsruhe-Neureut(-Hochstetten)“, Oberfeld (3. Gewann), 
Unterfeld (3. Gewann) und Kirchfeld ist wegen der möglichen Betroffenheit des archäo-
logischen Kulturdenkmals „Alte Römerstraße nach Grünwinkel“ das Benehmen mit der 
zuständigen Denkmalschutzbehörde herzustellen. 

 
 

§ 6 
 

Zulässige Handlungen 
 
Die Verbote und Erlaubnisvorbehalte der §§ 4 und 5 gelten nicht 
 
1.  für die ordnungsgemäße land- und forstwirtschaftliche Bodennutzung nach guter fachli-

cher Praxis, die sich vorrangig an einer extensiven Nutzung orientieren soll, mit der Maß-
gabe, dass folgende Maßnahmen auch im Rahmen einer landwirtschaftlichen Nutzung 
einer Erlaubnis im Benehmen mit der unteren Landwirtschaftsbehörde bedürfen: 

 
 a)  die Errichtung baulicher Anlagen und Einfriedigungen oder der Errichtung gleichge-

stellter Maßnahmen (§ 5 Abs. 2 Nr. 1 und 2), 
 
 b)  Auffüllungen, Abgrabungen und sonstige Veränderungen der Bodengestalt  
  (§ 5 Abs. 2 Nr. 4), 
 
 c)  die Anlage von Gärten (§ 5 Abs. 2 Nr. 11), 
 
 d)  Neuaufforstungen oder Umwandlungen von Wald sowie die Anlage von Weih-

nachtsbaum- oder Zierreisigkulturen sowie Kurzumtriebsplantagen  
  (§ 5 Abs. 2 Nr. 15), 
 
 e)  die wesentliche Änderung der Bodennutzung, insbesondere auch der Umbruch von 

Dauergrünland und grünlandähnlichen Wuchsorten der Sand- und Magerrasen so-
wie deren ergänzender Vegetationstypen (§ 5 Abs. 2 Nr. 16), 

 
 f)  Beseitigung oder Änderung von Landschaftsbestandteilen wie geomorphologischer 

Strukturen, Bäume, Hecken, Gebüsche oder sonstiger Feldgehölze  
  (§ 5 Abs. 2 Nr. 17) 
 



8 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

2.  für die ordnungsgemäße Ausübung der Jagd, mit Ausnahme der Errichtung von Jagd-
kanzeln sowie für die ordnungsgemäße Ausübung der Fischerei mit Ausnahme der Befi-
schung des nordöstlichen Steilufers des Heidesees, 

 
3.  für behördlich angeordnete oder zugelassene Beschilderungen, 
 
4.  für die bestimmungs- und ordnungsgemäße Nutzung, Unterhaltung und Instandsetzung 

rechtmäßig bestehender Einrichtungen, insbesondere 
 
 a)  der Straßen, Wege, Plätze, einschließlich zugehöriger Beleuchtungsanlagen, 
 
 b)  der Gewässer, insbesondere des Heidesees, 
 
 c)  der bestehenden ober- und unterirdischen Anlagen für die Strom-, Gas- und Fern-

wärmeversorgung, 
 
 d)  der ober- und unterirdischen Anlagen für die Wasserver- und -entsorgung, insbe-

sondere Kanäle, Leitungen und Becken, 
 
 e)  des öffentlichen Personennahverkehrs, 
 
 f)  des Güter- und Personenbahnverkehrs, 
 
 g)  der Telekommunikation und 
 
 h)  der Einrichtungen der Besucherlenkung und –information. 
 
5.  für die Nutzung der Flst.-Nr. 11780 bis 11793 und Flst.-Nr. 11826 bis 11830 (Zone 

„Drachenwiese“) zum nicht kommerziellen Steigenlassen von Drachen und vergleichba-
ren unmotorisierten Luftsportgeräten in der bisherigen Art und im bisherigen Umfang, 

 
6.  für die plankonforme, ordnungsgemäße Nutzung der Grundstücke im Geltungsbereich 

des Bebauungsplans Nr. 555 „Heide Nord“ vom 02.02.1979 mit der Maßgabe, dass 
 
 a)  Maßnahmen zur Gestaltung der Grünanlagen nicht dem Schutzzweck der Verord-

nung widersprechen dürfen, 
 
 b)  Eingriffe in Ufergehölze des Heidesees einer Erlaubnis der unteren Naturschutzbe-

hörde bedürfen, 
 
 c)  die für den Bereich gültigen Vorschriften der Straßenanlage- und Polizeiverordnung 

der Stadt Karlsruhe vom 20. Mai 2014 unberührt bleiben, 
 
7.  für die plankonforme, ordnungsgemäße Nutzung der einbezogenen Teilflächen des Be-

bauungsplans Nr. 525 „Schaltanlage Heide“ vom 13.01.1978 mit der Maßgabe, dass 
der Bereich nördlich der Schaltanlage als naturnahe Grünfläche erhalten wird, 

 



9 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

8.  für die plankonforme, ordnungsgemäße Nutzung der einbezogenen Teilflächen des Be-
bauungsplans Nr. 347 „Lange Richtstatt“ vom 05.11.1968 mit der Maßgabe, dass die 
vorhandene naturnahe Grünfläche als solche erhalten wird, 

 
9.  für die Inanspruchnahme von Flächen entlang der östlichen Schutzgebietsgrenze im Be-

reich der Straße „Alte Bahnlinie“  und der Straße „Alte Kreisstraße“ zugunsten der von 
den Verkehrsbetrieben Karlsruhe GmbH geplanten Verlängerung der Straßenbahnlinie 
von Neureut-Heide nach Neureut-Kirchfeld, sofern dies unter Berücksichtigung des Ge-
bots der Eingriffsminimierung und sonstiger naturschutzrechtlicher Erfordernisse im dor-
tigen Genehmigungsverfahren erforderlich ist. 

 
10.  für die Inanspruchnahme von Flächen entlang der westlichen Schutzgebietsgrenze im 

Bereich der AVG-Eisenbahnstrecke Nr. 94025 „Welschneureuter Str. – Bf. Karlsruhe – 
Knielingen“ zugunsten eines Streckenausbaus für den Personenverkehr, sofern dies un-
ter Berücksichtigung des Gebots der Eingriffsminimierung und sonstiger naturschutz-
rechtlicher Erfordernisse im dortigen Genehmigungsverfahren erforderlich ist. 

 
11.  für die Inanspruchnahme von Flächen im Trassenverlauf der AVG-Stadtbahnstrecke 

Nr. 99429 „Karlsruhe-Neureut(-Hochstetten)“ zugunsten einer geplanten und im Flä-
chennutzungsplan und derzeitigen Nahverkehrsplan vorgesehenen Anpassung und Opti-
mierung der Trassierung und Kurvenradien, sofern dies unter Berücksichtigung des Ge-
bots der Eingriffsminimierung und sonstiger naturschutzrechtlicher Erfordernisse im dor-
tigen Genehmigungsverfahren erforderlich und mit dem ordnungsgemäßen Rückbau 
nicht mehr benötigter Anlagen verbunden ist, 

 
12.  für die ordnungs- und bestimmungsgemäße Nutzung des bestehenden Erdlagers der 

Ortsverwaltung Neureut auf Flst.-Nr. 11617 in der bisherigen Art und im bisherigen Um-
fang. 

 
13.  für die plankonforme, ordnungsgemäße Nutzung der einbezogenen Teilflächen östlich 

des Heidesees des Bebauungsplans Nr. 692 „Heide-Nord/Änderung“ zur Umsetzung der 
vorgesehenen Maßnahmen zur Entwicklung von Natur und Landschaft. 

 
 

§ 7 
 

Schutz- und Pflegemaßnahmen 
 
Schutz- und Pflegemaßnahmen können von der unteren Naturschutzbehörde durch Einzelan-
ordnung oder einen Pflege- und Entwicklungsplan festgelegt werden. 

 
 

§ 8 
 

Befreiung 
 
Die untere Naturschutzbehörde kann von den Vorschriften dieser Verordnung nach § 67 Bun-
desnaturschutzgesetzes in Verbindung mit § 54 Naturschutzgesetz Baden-Württemberg Befrei-
ung erteilen. 



10 | Karlsruher Stadtrecht | Stand: 26. November 2021 | 3/2.15 Verordnung der Stadt Karlsruhe als untere Naturschutzbehörde über das 
Landschaftsschutzgebiet „Neureuter Feldflur“ 

§ 9 
 

Ordnungswidrigkeiten 
 

Ordnungswidrig im Sinne des § 69 Abs. 8 Bundesnaturschutzgesetz in Verbindung mit § 69 
Abs. 1 Nr. 1 des Naturschutzgesetzes Baden-Württemberg handelt, wer in dem Landschafts-
schutzgebiet vorsätzlich oder fahrlässig 
 
1.  entgegen § 4 dieser Verordnung verbotene Handlungen vornimmt, 
 
2.  entgegen § 5 dieser Verordnung Handlungen ohne vorherige Erlaubnis vornimmt. 

 
 
 

§ 10 
 

Inkrafttreten  
 

Diese Verordnung tritt am Tage nach Ablauf der Auslegungsfrist in Kraft. 
 
 
 
 

 



Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Übersichtskarte
Maßstab 1 : 5.000

´Stadtkreis Karlsruhe
Verordnung der Stadt Karlsruhe vom 20.01.2021

Diese Karten sind Bestandteil der Verordnung

Dr. Frank Mentrup Oberbürgermeister

Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt

Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021

1

4

7 8

3 5 6

2



Bärenweg

Bärenweg

Düre
rst

ra
ße

Rub
en

sst
raß

e

Rub
en

sst
raß

e

Frans-Hals-W
eg

Frans-Hals-W
eg

Unterfe
ldstr

aße

Neureuter Platz

Rem
bra

ndts
tra

ße

Grün
ew

ald
str

aß
e

Grün
ew

alds
tra

ße

Grünewaldstraße Rem
bra

ndts
tra

ße

Stephan-Lochner-W
eg

Stephan-Lochner-W
eg

Mart
in-

Sch
on

ga
ue

r-W
eg

Hans-Baldung-Grien-W
eg

Albrecht-Altdorfer-W
eg

Albrecht-Altdorfer-W
eg

Karl
-H

ubbuch
-W

eg

L

355

5255

7604

7616

7617

7606

7619

7796

7602

7607

7601

7755

7614

354

354/2

11697

7613

7610

309/6

5124/3

5124/2

7620

7618

7623

5217/1

213

7609

7634

7692

7620/1

7670

11699

328/11

7622

354/1

7728

328/13

11701

328/5

11619/1

328/14

11761
11762

11625

328/16

11760

11624

7612

7691

11759

7611

328/20

7666

5114/4

77
94

328/15

11
69

8

3798

11620

7633

7671

7631

7632

7681

11695

11756

11638

7627

7652

7673

7679

7674

7678

328/9

11641

7682

7672

7603

11622

7680

11708

11621

11758

11635

11623

11619/2

7605

7625

11
70

0

7684

11630

11629

7690

7732

717

11637

11628
11631

7668

7685

7686

7630

7628

7629

11626

7729

7675

7731

7626

7635

7651

11643

7689

7710 7694

11710

7669

7624

7620/2

11
73

2

328/19

11645

328/17

11757

7636

7650

11652

7708

76
83

309

11707

5233/1

76
53

7695

76
88

355/1

328/10

11755

77
33

11751

76
57

7687

7677

76
41

7637

11754

7676

76
99

76
97

76
98

76
96

7693

7711

7693/1

76
83/1

11706

11653

76
54

76
56

76
55

11753

7687/1

76
88/1

11709

7608

11705

76
39

76
40

76
38

11704

7730

11752

7676/1

328

7677/1

11701/1

7709 11750

273/7
5712

7712

1
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Al
te

 K
re

is
st

ra
ße

Neureuter Querallee

Kirchfeld -Neureut

L

815

717

7264

717/2

7240

7294

11693

7265

815/5

7081

11697

11613

11615

11676

7611

7268

11675

11674

11612

7259

7271

7617

7261

913

917

7280

877

7260

918

11684

11683

11682

11673

866/1

914/8

11667

11685

355/1

1168711666

7270

7618

7283

875

11681

11600

7290

874

7291

7288

7279

7287

873

7286

11652

7284

7281
7282

872
871

7289

7263

7264/1

870

39
8/

2

11693/1

11
61

4

7258

11653

939

7254

11611

399/7

11610

11645

11609

11603

11641
11643

11608

11695

11607

860/1

11606
11605

918/6

7613

11638

11601

11602

11
61

8

7257

11637

7266

11635

7272/1
7241

7285

2
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Hertzstraße

Obe
rfe

ldstr
aß

e

Jo
ckg

rim
er S

tra
ße

Rechts der Langen Richtstatt

Neubruch 1. Gewann

Links der langen Richtstatt

Rechts der Langen Richtstatt

L

25988/1

25994

25988/925994/4

25988/5

12075

25988/6

25997/2

5712

25993

26712

26402

25994/3

12078

12069

68
10

12083

12102

12028

12025

12051

5712/3

12053

25995

12030

6939

12070

12081

6898

12
05

4

6800

12071

26
411

12034

6929

26664

25997

12064

12029

12024

25988/8

12033

12068

12090

6933

1203625994/2

12041

6930 6807

12
008

12072

6932

4297/1

6928

6935

12073

12067

12066

26665

26655

6938

6937

12079

26666

6890

6891

6934

26670

6927

12049

26671

26667

6892

12043

6894

12052

12060

12026

12080

12058

12074

12042

26662

12044

12082

12063

68066889

12039

12038

6926

12032

26669

12062

12045

26657

12065

12037

26710

6808

12
07

7

12061

12035

12046

68
93

26
650

12047

12103

12048

12031

12076

12050

12027

26658

12059

26
656

12040

12023

68
93

/1

12057

26
67

2

12022

26
649

26
648

26
661

26
660

26
659

12021
12101

2666826647

6931

6925

6936

12100

26646

6888

11
99

0

12056

12055

25997/3

25988/2

26652

26651

26645

26653

26654

3
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Grünewaldstraße

M
ar

tin
-S

ch
on

ga
ue

r-W
eg

W
elschneureuter Straße

St
ra

ße
nb

ah
n 

Ka
-H

oc
hs

te
tte

n

Oberfeld 1. Gewann

Oberfeld 2. Gewann

Neubruch 2. Gewann

L

L

11903

11902

7766

11943

12119

12
09

0

12083

12098

11942
7755

11929

11948
11949

12084

11914

11930

11996

12123

12122

11931

11900

11933

11
94

4

11916

11937

7767

11905

26712

7741

11908

11953

12058

11995

12102

11986

11913

11911

11906

11915

11922

12121

12100

12085

12099

11927

11926

11990

11992

7757

11924

11
94

7

12089

11932

11
95

0

12120

12094

11925

11907

12
07

7

12108

12127

11989

12057

11
90

1

11939

11910

11936
11912

11934

11909

12118

12088

11
95

4

11957

11982

12110

12087

11
94

5

11984

11928

11904

11
95

2

12060

12055

11
95

1

11917

12116

11935

12124
11

94
6

12000

12130

11964

12095

12117

11
94

0

11919

11991

11965/1 7768

1209212093

12126

11983

11918

11997

11994

12129

11
94

1

11981

11962

11998

12059

11898

12101

11888

7769

11988

12128

11961

11
95

5

11886

11987

12064

12097

12105

11
94

1/1

12056

11923

12109

12112

11699

12115

11920

12061

11921

12062

11885

7759

12113

7758

11891

7765

11993

7760

12091

11980

12063

11884

11999

12096

7761

7763

7762

7764

11960

11958

12005

11
95

6

11979

12
12

512114

12086

11985

11883

12111

12001

12136

11835/1

12066

12002

12107

11967

12004

26672

11959

11
96

5

11968

12069

11938

12103

7773

7772

12067
12068

11887

12065

12003

11
73

1

11970

11966

11895

11889

11890

11897

11893

11894

12006

11892

11882

11896

11881

11
96

3

5719

11972

12
05

4

11880

77
44

11899

12137

777012020

11
70

0

7743

12139

12021

12019

12140

4
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Klammweg

Frans-Hals-W
eg

Grünewaldstraße Rem
bra

ndts
tra

ße

Martin
-Schongauer-W

eg

Unterfeld 2. Gewann

Unterfeld 3. Gewann

Unterfeld 3. Gewann

L

L
11793

11834

11724

11779

7755

11900

11731

11818

11898

11835/1

11745

11765

11764

11812

11743

11748

11771

11808

11
69

9

11774

11737

11750

11739

11829

11772

11816

11891

11619

11799

11807

11815

11810

11778

11751

11813

11717

11888

11729

11773

11747

11766

11762

11797

11730

11795

11756
11788

11827

11781

11740

7736

11713

11822

11789

11809

11741

11759

11738

11775

11802

11736

11733

11746

11769

11770

11768
11767

11735

11749

11794

11719

11711

11783

11784

11823

11710

11780

11760

11805

11734

11712

11
70

0

11804

11826

11895

11790

11803

11811

11814

11800

11796

11798

11786

11723

11886

11897

11801

11761

11758

11806

11744

11752

11791

11718

11720

11777
11776

11792

11819

11742

11753

11896

11894

11782

11893

11754

11787

11
83

1

11755

11763

11824

11725

11892

11728

11890

11757

7726

11889

11899

7728

11825

11620

11722

11727

7725

7741

11726

7727

11885

11887

11828

11716

7742

7724

11836

11821

11820

11715

11621

7737

7709

11721

77
15

11624

7740

11622

11714

11830

11623

11837

11625771077
14

77
13

11619/1
77

39

77
38

7743
11884

7712

7803

11
87

8

11709

11619/2

11838

7711 11708

5
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Al
te

 B
ah

nl
in

ie

Al
te

 B
ah

nl
in

ie

Kirchfeld -Neureut

Unterfeld 4. Gewann

L

11834

11617

5670

7965

453/1

7240

425

470

11764

11762

413

11619

428

7294

427
434

435
416/2

471/1

464/2

40
1/

1

7254

421/2

459

421

460
461

462

7278

421/1

11779

403

11
61

6

403/19

11625

464/4

471/2

11624

11
61

8

414/1

478/1

11765

415/2

414

403/13

416/1

1164111638

403/9

7292

7250

412

416

11620

478

11635

7252

7253

7251

11652

415/3

11637

403/3

11643

7256

7255

421/4

1163011629

403/18

11622

421/3

11631

11623

11628

11645

11621

7249

429/3

403/17

403/16

403/15

403/14

11674

1167611675

11653

7257

403/6

4822

403/7

11667

11666

11
83

1

40
3/8

409/3

11673

403/4

475/4

72
48

7273

7480

7272/1

11778

484

7274

11766

11682

415/1

11683

7293
7272

6
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Alte
r P

os
tweg

Flughafenstraße

Kaiserslauterner Straße

Kaiserslauterner Straße

Fr
ie

dr
ic

h-
N

au
m

an
n-

St
ra

ße

Oberfeld 3. Gewann
Neubruch 3. Gewann

L

5775

11903

26361

11902

12155

11863

27814

11879

12168

22279

6473

12134

4695

11869

11868

12169

27815

12162

12163

12136

12156
12167

11848

11839

6500

11857

11867

11842

1187612144

11874
11873

11880

12165

6471

11
86

1

11864

27749

12159

12157

12141

1184911851

11853

6540

12158

12153

6539

12131

11837

11872

11845

1187111870

650212165/1

11865 6541

11859

11844

12160

6496

12137

12164

12148

6501

11847

11843

11
86

0

11884

12133
12132

11855

12139

11846

11850

6497

11841

11840

11885

11854

11836

12146

6533
6504

11883

11858

6498

11856

11886

6532

11866

6503

12140

12130

12145

6537

11881

12142

11838

6542

12161

6538

6534

11852

27761

27724

11
87

8

27755

6535

6536

11905

6543

12147

11882

11835/1
11888

11862

12142/1

27751

12
15

2

6531

6495

6542/1

27
723

12129

11898

27753

27752

27754

27735

27
721

27
722

27728

27
720

27729

27730

27734

11904

27
719

11887

27739

64
72

27751/1

27748

11906

27750

27725

27726

27727

27743

27740

27742

27741

6544

27756

27
76

0

26711/3

27
71

3

27740/1

27742/1

27757

27736

27737

27744

27758

27738

27745

12128

27759

27746

27747

27
71

2

27735/1

27
718

27744/1

65
05

11818
27

73
3

27
71

1
11889

7
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021



Klammweg

Klammweg

Heid
ew

eg

Salb
eiw

eg

Salbeiweg

Rotdornweg

Ros
mari

nweg

W
ei

ßd
or

nw
eg

W
ei

ßd
or

nw
eg

Sch
leh

enw
eg

Sch
warz

do
rnw

eg

Hec
ke

nro
se

nw
eg

Flughafenstraße

Flughafenstraße

L
L

11834

6475

7801

5775

7804/2

7803

4970/5

4822

731064
69

64
72

4961/1

6470

4722

5670

47
59

4715

47
15/1

5670/3

4735/2

4749/3

6517

6479

4731/1

6494

4725

4721

6548

6545

11818

4745/3

4734/3

6520

4744/3

5669/3

4793/1

6518

4731/8

6546

6547

6513

6512

4800

6556

11835/1

6557

4749/2

4745/1

4728/3

6560

6519

6549

6511

6515

6516

6471

4814

6577

6509

6514

6510

4741/7

4741/2

6568

6508

7807

6552

6553

4745/2

64
73

4746/3

6569

6554

6570

6551

4809/1

6529

6523

6524

6528

6525

6526

6527

6491

4713/1

6571

6555

6490

6489

4737/7

6572

7808

6488

6564

6550

6565

6566

6567

6574

6558

6559

6530

6573

4724/2

4736/24717/3

4720/9

4723/6

4720/2

4961/2

6487

6578

7309

4740/1

6522

6544

6486

6579

7805

4805/2

6563

6562

7818

6485

4754/7

7308

4722/1

4751/2

4715/7

4711/8

6575

7817

4805/3

7816

4754/6

11822

4745/10

7814

7815

7812

7813

6493

4725/8

4754/1

4711/15

78
11

4741/6

4749/1

78
10

11819

4737/1

4713/5

6492

4809/4

6495

7879

11836

4754/8

4702/7

4713/4

4814/3

6543

6505

6576

6561/1

4735/11

7307

11
86

0

4754/9

4724/11

6506

6507

4814/7

7842

6521

7841

6531

4711/9

4813/4

47876484

7880

11837

4713/7

78
00

4737/8

4813/3

78
28

/2

4702/6

4711/2

11823

4749/4

78
09

7827

7825

7823

7821

7852

7863

7819

6493/1

6576/1

4791/2

4754/2

78
51

6521/1

4728/13

79
10

7877

6580

78
78

79
08

7837

7829

4740/10

7836

79
07

11839

78
49

7838

78
09

/1

7824/1

7826/1

7822/1

7820/1

79
09

78
48

7835

11820

79
06

4736/7

47
13

/6

7828

7881

78
50

7826

7824

7822

11821

7820

7839

78
46

78
47

7857

7855

7860

7862

7858

7853

7856

7854

7861

7859

78
45

7834

75
77

11824

7481

78
44

11898

7833

47
54/10

7840

7832

79
05

7831

7830

78
43

7876

4735/12

47
11

/11
47

11
/10

78
28/1

47
11

/12

47
11

/13

7827/1

7825/1

7821/1

7819/1

7823/1

11826

11838

79
04

7306

7881/1

47
54/11

6532

47
54/12

7882

6483

11825

4800/3

7875

79
03

6542/1

7883

4791/3

4924/2

11827

4785

64
96

79
02

11840

7874

8
Landschaftsschutzgebiet Neureuter Feldflur

0 50 10025
Meter

Detailkarte
Maßstab 1 : 1.000

´Grundlage:
- Räumliches Informations- und
Planungssystem (RIPS) der LUBW

- Amtliche Geobasisdaten © LGL,
www.lgl-bw.de, Az.: 2851.9-1/19

- Topografie: Stadt Karlsruhe | Liegenschaftsamt
Stadt Karlsruhe | Umwelt- und Arbeitsschutz
Stand: Januar 2021


	3-2-15 LSG Neureuter Feldflur
	N 3-2-15 Anlage LSG Neureuter Feldflur_Karten



